копия                                                                                              Дело № 5-270/2022
УИД 16MS0031-01-2022-000672-90
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

12 мая 2022 года

                                                       город Казань

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани РТ Хисамутдинова Л.В.,

при секретаре судебного заседания Боталовой И.В.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.8 КоАП РФ в отношении Зарипова И.З., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
УСТАНОВИЛ:

Из протокола об административном правонарушении № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 28.03.2022г.  следует, что Зарипов И.З.  28 марта 2022 года в 22 часа 56 минут у дома ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в нарушение п.2.7 ПДД РФ передал управление транспортным средством  марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ФИО1, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, находящемуся в состоянии алкогольного опьянения.

При рассмотрении дела привлекаемое лицо вину не признало, пояснив, что собственником автомобиля, которым управлял ФИО1, является ФИО2, который позвонил ему и попросил приехать, чтобы дотолкать автомобиль до АЗС. Приехав по вызову, стали толкать автомобиль, и в это время подъехали инспекторы ГИБДД. Пояснил, что толкали автомобиль он и ФИО3, фамилию которого он не помнит, ФИО1 в это время находился за рулем автомобиля, а собственник ФИО2 в этот момент ушел за водой и вернулся только тогда, когда подъехал второй экипаж ГИБДД. Пояснил, что управление автомобилем ФИО1 передал ФИО2, так как именно он собственник автомобиля; но протокол был составлен в отношении него, так как только он вписан в страховой полис, а собственник не имеет водительских прав.

Участвующий при рассмотрении дела по устному ходатайству защитник привлекаемого лица  Гимадутдинов А.Н., поддерживая Зарипова И.З., просил  производство по делу об административном правонарушении прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Вызванные для рассмотрения дела свидетели ФИО2 и ФИО1 на рассмотрение дела не явились. Поскольку в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении данных лиц, причина их неявки не известна, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие данных свидетелей.

Заслушав Зарипова И.З., его защитника, свидетеля – инспектора  ДПС ФИО4, исследовав письменные материалы административного дела, суд исходит из следующего:

В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водителю запрещается, в том числе передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии, а также лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, кроме случаев обучения вождению в соответствии с разделом 21 Правил (в ред. Постановления Правительства РФ от 24.10.2014 N 1097).

  В соответствии с ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно п. 12 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", при квалификации действий, связанных с передачей управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения (часть 2 статьи 12.8 КоАП РФ), следует иметь в виду, что субъектом такого административного правонарушения является лицо, передавшее управление транспортным средством, независимо от того, является ли оно собственником (владельцем) данного транспортного средства. Факт непосредственной передачи управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, в каждом конкретном случае подлежит доказыванию уполномоченным должностным лицом.

Анализ положений ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ и разъяснений п. 12 вышеуказанного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. N 20 позволяет сделать вывод о том, что административной ответственности, предусмотренной данной нормой Кодекса, подлежит тот субъект, под непосредственным контролем которого находится транспортное средство при использовании его по назначению, то есть, лицо, управлявшее транспортным средством (водитель) до его передачи, либо лицо, которое, исходя из обстоятельств, должно было управлять транспортным средством.

Таким образом, для наличия состава указанного административного правонарушения необходимо установить факт передачи управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, именно водителем этого транспортного средства.

В доказательство вины привлекаемого лица в суд представлены:

- протокол об административном правонарушении № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 28.03.2022г., в котором привлекаемое лицо собственноручно указало, что  передал транспортное средство под  управление из-за усталости держать руль, отдал свое место ФИО1, который решил проверить заведется ли машина (л.д.2);

- копия протокола №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 28.03.2022 года об отстранении от управления транспортным средством ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ФИО1;

- копия протокола об административном правонарушении №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 28.03.2022 года в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, из которого следует, что ФИО1 28.03.2022 года в 22 час. 56 мин. управлял автомобилем ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в состоянии алкогольного опьянения;

- копия страхового полиса  № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, выданного АО СК «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», страхователем по которому является ФИО2, а лицом, допущенным к управлению транспортным средством ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ лишь Зарипов И.З.; срок страхования определен с 18.02.2022г. по 17.02.2023г. (л.д.5);

- копия акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 28.03.2022 года, согласно которому установлено состояние опьянения ФИО1;

- сведения по результатам поиска правонарушений, из которых следует, что Зарипов И.З. привлекался к административной ответственности при управлении транспортным средством ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ;
- копия постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №6 по Ново-Савиновскому судебному району г. Казани от 29.03.2022г. о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и назначении ему наказания в виде административного ареста; из постановления следует, что ФИО1 при рассмотрении дела вину свою признал, пояснив, что машина случайно начала движение; постановление вступило в законную силу 09.04.2022 года.

Допрошенный при рассмотрении дела свидетель - инспектор ДПС ФИО4, составивший протокол об административном правонарушении, показал, что ранее Зарипова И.З. не знал, неприязненный отношений между ними нет. В указанное протоколе время 28.03.2022г. при несении службы его экипаж был вызван другим экипажем ГИБДД к дому ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ города Казани. Прибыв на место,  увидели, что  рулем автомобиля находится нетрезвый молодой человек, а рядом несколько молодых людей пытались завести автомобиль. Выяснили, что в страховой полис вписан Зарипов И.З., который и ездит на автомобиле, так как у собственника автомобиля ФИО2 нет водительского удостоверения, поэтому на Зарипова И.З. и был составлен протокол, при этом сам Зарипов в протоколе указал, что он передал транспортное средство ФИО1. Также пояснил, что официально  собственника автомобиля он не опрашивал, так как он подошел позже, пояснив, что находился дома, а подошел к месту происшествия, когда ему позвонили.

Указанные доказательства оцениваются судом по правилам ст. 26.11 КоАП РФ с учетом требований ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ.
Оценив доказательства по делу в совокупности, считаю, что достоверность и допустимость данных доказательств сомнений не вызывает. Каких-либо процессуальных нарушений при составлении протокола об административном правонарушении и других материалов, имеющихся в деле, не усматривается.
На основании изложенного считаю, что вина привлекаемого лица в совершении вменяемого ему правонарушения подтверждена совокупностью вышеуказанных доказательств по делу, которые позволяют признать, что Зарипов И.З. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, как передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.

Позицию Зарипова И.З. относительно его невиновности расцениваются как способ его защиты.

У суда нет оснований не доверять показаниям инспектора ДПС ГИБДД МВД по РТ ФИО4, который находился при исполнении должностных обязанностей и ранее с Зариповым И.З. знаком не был, неприязни к нему не имеет.

Кроме того, показания инспектора Рахматуллина И.И. согласуются с пояснениями привлекаемого лица, изложенными им в протоколе об административном правонарушении, о том, что он передал управление транспортным средством ФИО1.

Суд считает, что совокупность вышеуказанных доказательств подтверждает, что именно Зарипов И.З. являлся водителем транспортного средства и именно он передал управление транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.

При назначении административного наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, представляющего опасность для участников дорожного движения, а также личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, по делу не установлены.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, и учитывая  характер административного правонарушения, считаю необходимым назначить Зарипову И.З. наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Зарипова И.З. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на полтора года.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок предусмотрена административная ответственность по статье 20.25 КоАП РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 32.6, частями 1 и 2 статьи 32.7 КоАП РФ, исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия соответственно водительского удостоверения. Течение срока лишения  от специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на структурное подразделение ОГИБДД УМВД России по г. Казани, расположенное по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

Постановление может быть обжаловано через мирового судью в Ново-Савиновский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья (подпись)

Копия верна

Мировой судья:

                           Л.В.Хисамутдинова

Постановление вступило в законную силу «______» _____________ 2022 года

Мировой судья:

                          Л.В.Хисамутдинова

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ);
Сч.№03100643000000011100  в Отделении-НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по РТ г.Казань,  Кор./сч. 40102810445370000079;  ИНН: 1654002946;     КПП: 165945001;  БИК: 019205400;  КБК: 18811601123010001140;      ОКТМО 92701000;  УИН 18810416222000050309
Мотивированное решение изготовлено 13 мая 2022 года